

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 165-KH/TU, ngày 23/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện Đam Rông

Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo (sau đây gọi là *Chỉ thị số 38-CT/TW*) và Kế hoạch số 165-KH/TU, ngày 23/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện Đam Rông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và cụ thể hoá Chỉ thị số 38-CT/TW để triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong thực hiện công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý thống nhất của Nhà nước, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đến năm 2030 và những năm tiếp theo phù hợp với điều kiện thực tế và mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW phải đảm bảo nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ, thống nhất trong toàn huyện, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy và quản lý thống nhất của chính quyền các cấp, phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

Trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, phải thường xuyên kiểm tra, giám sát và thông tin, tuyên truyền về kết quả thực hiện; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, kịp thời động viên, khen thưởng, nhân rộng cách làm hay, mô hình sáng tạo, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm; xử lý những hành vi vi phạm theo quy định của Đảng và Nhà nước.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

Sử dụng các hình thức tuyên truyền hiện đại, ứng dụng công nghệ số bên cạnh các phương pháp truyền thông để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. Đổi mới phương thức, nội dung cho phù hợp với từng đối tượng trong công tác tuyên truyền hướng dẫn các quy định của pháp luật, các chương trình, đề án, kế hoạch về hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng cho các tổ chức, cá nhân. Đồng thời, tổ chức các hội nghị, tập huấn, diễn đàn đối thoại với các tổ chức, doanh nghiệp về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

2. Rà soát, xây dựng, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

Thường xuyên rà soát việc triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn huyện đề kịp thời đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành chính sách của quốc gia và hoàn thiện cơ chế chính sách đặc thù của tỉnh, của huyện đảm bảo phù hợp với hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; đặc biệt chú trọng hỗ trợ thúc đẩy đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng theo hướng chỉ một đầu mối để quản lý; thống nhất với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

Xây dựng cơ chế chính sách khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, áp dụng các tiêu chuẩn quốc gia, khu vực, quốc tế, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, địa phương, mã số, mã vạch, truy xuất nguồn gốc, áp dụng giải pháp đảm bảo đo lường chính xác, giải pháp chuyển đổi số, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, giải pháp ứng dụng sản xuất thông minh, năng suất xanh và khuyến khích tham gia Giải thưởng Chất lượng Quốc gia.

3. Phát triển nguồn nhân lực cho lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng bảo đảm số lượng và chất lượng

Hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, nhất là các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện tham gia các khóa đào tạo về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, năng suất xanh; về xây dựng, áp dụng các hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn, các công cụ cải tiến năng suất và các giải pháp ứng dụng

sản xuất thông minh, chuyên đổi số,... nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và đẩy mạnh hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

4. Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng gắn với Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá giai đoạn 2021-2030; Đề án tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường, hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao cạnh tranh và hội nhập quốc tế.

Xây dựng dữ liệu số và các giải pháp chuyên đổi số về tiêu chuẩn đo lường, chất lượng đáp ứng yêu cầu công tác quản lý và phục vụ người dân, doanh nghiệp khai thác và sử dụng dữ liệu khi có nhu cầu; xây dựng hệ thống thông tin truy xuất nguồn gốc của huyện kết nối với Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa quốc gia.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

Tăng cường kiểm tra, giám sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đảm bảo an toàn của sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ trong sản xuất, nhập khẩu, lưu thông trên thị trường, đặc biệt là đối với các loại sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ thiết yếu trực tiếp liên quan đến sức khỏe con người và môi trường.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương trong việc quản lý, trao đổi thông tin, kiểm tra, xử lý vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; lập kênh tiếp nhận và chia sẻ thông tin giữa các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hoá và gian lận thương mại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy; định kỳ tiến hành kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm để tiếp tục thực hiện hiệu quả.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội của huyện lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch hướng dẫn, tuyên truyền Chỉ thị số 38-CT/TW, Kế hoạch số 165-KH/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng cơ chế, chính sách cho hoạt động về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xây dựng Chương trình, Kế hoạch cụ thể hóa thực hiện những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xác định trong Chỉ thị số 38-CT/TW, Kế hoạch số 165-KH/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy; phối hợp với các Ban xây dựng Đảng cụ thể hóa các cơ chế, chính sách nêu trong kế hoạch này và bố trí đủ nguồn lực để thực hiện.

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền Chỉ thị số 38-CT/TW và Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, đơn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các ban của Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Huyện ủy,
- HĐND; UBND huyện,
- Tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy..

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đa Cát K' Hương